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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá rozvojem kompenzačních smyslů u dětí s těžkým zrakovým

postižením v předškolním věku s důrazem na hmatové vnímání. Zároveň zohledňuje

specifika v oblasti fyzického i psychického vývoje dítěte v raném a předškolním věku.

Praktická část práce má za cíl srovnat teoretické poznatky z oblasti rozvoje hmatového

vnímání s praxí dvou pražských zařízení pro děti předškolního věku.

KLÍČOVÁ SLOVA
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smysly, specifika vývoje

ANNOTATION

The Bachelor thesis deals with development of compensatory senses of children with

severe visual impairment at preschool age with an emphasis on tactile perception. In the

same time takes into account the specifics in the physical and mental development of the

child in the early and preschool age. The practical part of the thesis deals aims to compare

the teoretical knowledge from the field of development of tactile perception with the

practice of two Prague facilities for pre-school children.

KEYWORDS

Tactile development, visually impaired child, preschool age, compensatory senses,

specifics of development

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 6

2 Dítě se zrakovým postižením a specifika jeho vývoje .................................................. 7

2.1 Zrakové postižení .................................................................................................... 7

2.2 Vývoj dítěte s těžkým zrakovým postižením .......................................................... 7

2.2.1 Specifika fyzického vývoje ............................................................................. 8

2.2.2 Specifika psychického vývoje ....................................................................... 11

3 Rozvoj kompenzačních smyslů ................................................................................... 15

3.1 Sluchové vnímání.................................................................................................. 15

3.1.1 Rozvoj sluchového vnímání .......................................................................... 16

3.2 Chuťové a čichové vnímání .................................................................................. 18

3.2.1 Rozvoj čichového vnímání ............................................................................ 19

3.2.2 Rozvoj chuťového vnímání ........................................................................... 20

4 Hmatové vnímání ........................................................................................................ 21

4.1 Vývoj hmatového vnímání .................................................................................... 22

4.2 Možnosti vyhmatávání .......................................................................................... 24

4.3 Braillovo písmo jako komunikační systém ........................................................... 25

4.3.1 Metodika výuky Braillova bodového písma .................................................. 26

4.3.2 Předbraillská výchova.................................................................................... 28

4.4 Hmatové knížky .................................................................................................... 34

5 Praktická část ............................................................................................................... 37

5.1 Charakteristika výzkumného šetření ..................................................................... 37

5.2 Charakteristika zařízení ........................................................................................ 37

5.2.1 EDA, z. ú. ...................................................................................................... 37

5.2.2 Mateřská škola při Škole Jaroslava Ježka...................................................... 39

5.3 Výsledky šetření.................................................................................................... 39

5.3.1 Zásady rozvoje hmatu .................................................................................... 40

5.3.2 Speciální pomůcky ........................................................................................ 42

5.3.3 Nejčastější zrakové vady ............................................................................... 43

5.3.4 Nejčastější problémy ve výchově dětí se zrakovým postižením ................... 44

5.4 Závěry šetření........................................................................................................ 45

6 Závěr ............................................................................................................................ 47

7 Seznam použité literatury ............................................................................................ 48

8 Seznam příloh .............................................................................................................. 51

6

1 Úvod

Správný vývoj dítěte je cílem každého rodiče. O to víc, je-li jeho dítě jakýmkoli způsobem

postižené. Děti s těžkým zrakovým postižením jsou většinou odkázány na jiné zdroje

informací, než je tomu běžné u dětí bez postižení. Z tohoto důvodu musí být jejich pečující

osoby řádně poučeny, aby dokázaly s dětmi dobře pracovat, poskytovat jim dostatečné

množství podnětů a zároveň ctily přirozený vývoj dítěte.

Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře se základní problematikou

zrakového postižení se zaměřením na dětský věk, jeho specifiky a možnostmi využití

kompenzačních smyslů, zejména pak hmatu. V praktické části práce se

zabývá realizovanou praxí péče o děti se zrakovým postižením v předškolním věku ve

dvou pražských zařízeních.

V první kapitole objasňujeme základní pojmy spojené se zrakovým postižením. Dále se

věnujeme specifickým oblastem dětského vývoje při zrakovém postižení. Zaměřujeme se

na odlišnosti ve fyzickém i psychickém vývoji, na které musí brát pečující osoba zřetel.

Druhá kapitola se zaměřuje na kompenzační smysly jako zdroj informací dětí i dospělých

se zrakovým postižením. Po představení jednotlivých kompenzačních smyslů přichází na

řadu ukázka metod, jakými lze daný smysl rozvíjet tak, aby co nejvíce sloužil potřebám

těchto osob.

Důležitou součástí práce je kapitola věnující se hmatovému vnímání jakožto

kompenzačnímu smyslu. Kromě specifik vývoje hmatového vnímání, které se u dítěte

vyvíjí v závislosti na věku, se zabývá i cíleným výcvikem hmatového vnímání, které je

nezbytnou podmínkou pro pozdější výcvik čtení a psaní Braillova bodového písma.

V praktické části si klademe za cíl zjistit, jak probíhá rozvoj hmatového vnímání ve dvou

zařízeních, která poskytují péči předškolním dětem s postižením zraku a výsledné

informace porovnat mezi sebou a s výchozí literaturou.
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2 Dítě se zrakovým postižením a specifika jeho vývoje

2.1 Zrakové postižení

V literatuře se můžeme setkat s mnoha druhy kritérií, podle kterých bychom dělili zrakové

postižení. Tím nejčastějším kritériem je zraková ostrost neboli vizus a rozsah zorného

pole. (Hamadová, Květoňová, Nováková, 2007)

Od nejlehčího postižení k nejtěžšímu pak řadíme zrakové postižení jako poruchy

binokulárního vidění, slabozrakost, zbytky zraku a slepotu. Z tyflopedického hlediska je

slepota charakterizována jako absolutní ztráta zraku, nebo tak závažné snížení zrakové

ostrosti, že je nutné tento smysl kompenzovat a používat speciální metodické postupy

v procesu vzdělávání. (Jakubičová, 2011)

V rámci naší práce se budeme zabývat osobami s těžkým postižením zraku. Do této

skupiny spadají kategorie těžce slabozrakých až úplně nevidomých osob. Kdybychom

chtěli zrakovou ztrátu takových osob definovat dle zrakové ostrosti a omezení zorného

pole, jednalo by se pak o osoby s centrální zrakovou ostrostí pod 6/60 a se zorným polem

menším než 20°. (Ludíková in Valenta, 2014)

Dle podobných kritérií můžeme definovat i několik druhů slepoty, tedy nejtěžšího stupně

zrakového postižení. Existuje tzv. praktická slepota, kdy se vizus pohybuje mezi 3/60 –

1/60 a maximální rozsah zrakového pole je mezi 5 a 10°. Skutečná slepota je stav,

ve kterém má jedinec zrakovou ostrost pod 1/60 a binkoulární zrakové pole pod 5°, má

však zachovaný světlocit. Při plné nevidomosti se může objevovat světlocit s chybnou

světelnou projekcí až po úplnou ztrátu světlocitu. (Finková, 2011)

Víc než tyto informace jsou pro speciálního pedagoga důležité informace o funkčnosti

zrakového vnímání či doba vzniku postižení. (Finková, 2011). Doba vzniku postižení se

zpravidla dělí na prenatální (vrozenou) a postnatální (získanou). V našem případě bychom

se v období raného věku dítěte setkávali spíše s vrozenými poruchami zraku. (Ludíková

in Valenta, 2014)

2.2 Vývoj dítěte s těžkým zrakovým postižením

Děti se zrakovým postižením bez kombinovaného postižení se z velké části vyvíjí stejně

jako děti bez zrakové vady. Existují však oblasti, ve kterých je absence zraku důvodem

k opoždění vývoje či jeho drobným odchylkám. (Kudelová, Květoňová, 1996)
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Ačkoli je dítě se zrakovým postižením v mnoha dovednostech limitováno, mělo by se je

učit ve stejném věku jako dítě bez zrakového postižení. Jedná se zejména o samostatnou

chůzi, mluvení a jedení, které se nejvíce rozvíjejí mezi prvním a druhým rokem. (Keblová,

2001)

Nejvíce bývají postiženy tyto oblasti vývoje: vývoj pohybu, sociální vývoj a komunikace,

vnímání a vytváření pojmů. (Vítková, 1999)

2.2.1 Specifika fyzického vývoje

Prvním varovným příznakem zrakového postižení bývá nadměrné mrkání, mnutí očí či

jejich tlačení, nápadně krátké udržení pozornosti a nenavazování očního kontaktu.

Ve vyšším věku je zraková vada pozorovatelná zejména při pohybu a orientaci – dítě může


[…]


aspektech hmatového vývoje dítěte shodují. Jako nejdůležitější pro rozvoj hmatového

vnímání se na základě praxe jeví nezbytnost vyhledávat příležitosti ke hmatovým

zkušenostem. Rodiče i pracovníci by měli aktivně vyhledávat situace, ve kterých by dítě

svůj hmat uplatnilo. Velkou důležitost má v tomto případě i opakování již známých

podnětů, neboť opakováním hmatových informací rozvíjíme nejenom hmat, ale i veškeré

kognitivní funkce dítěte.

Můžeme zde ale nalézt také drobné rozpory mezi nastudovanou literaturou a praxí. Z praxe

jsme zjistili, že obě zařízení kladou největší důraz na přirozený rozvoj hmatu pomocí

každodenních zkušeností, které dětem zprostředkovávají z jejich nejbližšího okolí.

V literatuře se takovému názoru nedostává příliš prostoru a většinou jsou zdůrazňovány ty

aktivity, které považují respondentky až za druhotné – tedy aktivity, které již cílí na

konkrétní hmatové schopnosti, jako je například třídění či navlékání. (srovnej Keblová,
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1999, Růžičková, Bučková in Baslerová, 2012) Takové činnosti obě zařízení samozřejmě

také zařazují do výchovy dítěte, považují je však za druhotnou záležitost. Využívané jsou

nejčastěji ve chvíli, kdy je dítě už cíleně připravováno na výuku Braillova bodového

písma. Toto období však v porovnání s obdobím předchozím trvá poměrně kratší dobu.

Jako velmi důležitý prvek výchovy dítěte, který můžeme najít shodně v literatuře

(Baslerová, 2012), je důraz na individualitu dítěte a individuální přístup k němu. Každé

dítě v obou zařízeních má vypracovaný individuální plán podpory, dle kterého se s ním

pracuje. Individuální práce v rané péči je samozřejmostí zejména proto, že poradci jezdí za

dětmi přímo do rodin a pracují tak vždy s jedním dítětem a jeho konkrétními potřebami.

V mateřské škole je individuální práce dosahováno malým počtem dětí ve třídě

a přítomností asistenta pedagoga.

Shodují se také jejich zaznamenané zkušenosti se zrakovými vadami. Obě vypozorovaly

snížení počtu dětí s dětskou retinopatií nedonošených, kdy toto postižení bylo ještě před

několika lety nejčastější těžkou zrakovou vadou v dětském věku. Tuto informaci můžeme

nalézt shodně i v literatuře, kdy je retinopatie označována za jednu z nejčastějších vad.

(Hamadová, Květoňová, Nováková 2007)

Dalším aspektem, na který musí být brán zřetel a který se v rozhovorech opakovaně

objevil, je informovanost a osvěta. Za velmi důležité je považováno široké povědomí

o zrakovém postižení i možnostech jeho rozvoje. Díky vyššímu povědomí bude dětem

umožněno víc prožitků, které by jim umožněné nebyly (např. na výstavách).

Informovanost je důležitá i v souvislosti s výrobou pomůcek a hraček pro děti s těžkým

zrakovým postižením. V současné době vznikají stále nové a modernější pomůcky, často

však nejsou dostatečně konzultovány s tyflopedy, kteří by mohli regulovat jejich případné

nedostatky (viz chybějící lišty, záchytné body apod.).

Neméně důležitá je také informovanost v rodině. Z literatury víme, jak velice důležitou roli

hrají rodiče v utváření osobnosti dítěte se zrakovým postižením (srovnej Vágnerová, 1995,

Smýkal 1988). V praxi se však bohužel často setkáváme s tím, že rodina zrakovou vadu

dítěte nepřijme natolik, aby vždy jednala v jeho nejlepším zájmu, a tak může často

docházet k obtížím ve vývoji dítěte. Takovou situaci by mohla zlepšit informovanost

rodičů o všech aspektech a specifikách vývoje jejich dítěte a zároveň včasná a odborná

psychologická pomoc, kterou raná péče a mnohdy i speciálně pedagogická centra při

školách nabízejí.
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6 Závěr

Téma hmatového rozvoje dětí s těžkým zrakovým postižením je příliš široké na to, aby se

dalo obsáhnout rozsahem bakalářské práci, ale domnívám se, že cíl bakalářské práce byl

splněn a práce přinesla nástin dané problematiky i s náhledem do praxe.

Kromě teoretického vymezení tématu jsme v praktické části zmapovali a mohli porovnat

přístupy k výuce hmatového vnímání dvou zařízení, rané péče EDA a Mateřské školy při

Škole Jaroslava Ježka. V jejich působení jsem nenašla žádné velké rozdíly, které by se

měly podepisovat na kvalitě péče o dítě, a velká většina postupů vycházela zároveň

i z prostudované literatury (Keblová, 1999, Kudelová, Květoňová, 1996, Finková, 2011,

Baslerová, 2012). V praxi se ukázalo jako nejdůležitější dát dítěti prostor objevovat vše, co

kolem něj je, a vytvářet mu takové prostředí, ve kterém bude samo rádo hledat a zkoumat

nové informace, předměty či materiály. Po tomto přirozeném rozvíjení, které zabírá u dětí

většinou nejdelší čas, přichází na řadu již cílená výuka činností, jako je přenášení,

navlékání apod. Tyto činnosti bývají v publikacích velmi rozpracovávané (Baslerová,

2012, Keblová, 1999), avšak příliš nereflektují potřebu, která vychází z praxe.

Předchozímu rozvoji hmatového vnímání v nich většinou není věnováno mnoho prostoru

a důrazu, přestože bych takový důraz očekávala.

K dalším důležitým otázkám, které se v praxi vyskytly, můžeme řadit nutnost

individuálního přístupu k dítěti, důležitost práce s rodinou po stránce informovanosti i po

psychické stránce a také nezbytnost stálého šíření osvěty mezi širokou veřejnost

v problematice zrakového postižení a možností podpory.
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