Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Analytická část:

Rozvoj hmatového vnímání u dětí s těžkým zraqkovým postižením v předškolním věku

Autor/ka bakalářské práce

Anna Brdičková
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

28.8.2017

Podpis:

V práci se zabýváte hmatovým vnímáním. U obhajoby shrňte, jaké poznatky Vás při studiu literatury překvapily,

zdůrazněte přínos Vaší poráce pro obor speciální pedagogika, případně její využitelnost pro inkluzivní prostředí.

Autorka se věnuje tématu hmatového vnímání u dětí v předškolním věku, které je v současné době velmi aktuální z důvodu

vysoké elektronizace pomůcek. Mapuje rozvoj hmatového vnímání v rámci poradenského prostředí a speciální mateřské školy.

Autorka pracovala samostatně, práci konzultovala, pracovala se zahraničními zdroji. Bylo by dobré dále porovnat rozvoj hmatu u

dítěte v běžné mateřské škole.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:

Stránka 2 ze 2